

# Hans Majestæt Kongens Tale til 45de ordentlige Storthing ved dets Aabning.

---

Gode Herrer og norske Mænd!

De forenede Rigers Forhold til alle fremmede Magter er uforandret venskabeligt. Ligesom Rigerne hidtil har bevaret sin fulde Handlefrihed uden at have givet nogetsomhelst Tilsagn om Bistand til fremmed Magt under muligens opkommende Stridigheder eller Forviklinger, saaledes er det mit Haab, at det ogsaa i Fremtiden vil forundes dem at indtage en lignende fuldt uafhængig Holdning.

Efterat jeg den 14de Oktober f. A. havde udnævnt et nyt Raad, hvori de forskjellige politiske Partier er repræsenterede, er efter min Foranstaltning norske og svenske Mænd traadt sammen til Indledning af unionelle Forhandlinger. Disse Mænd afholdt i den Anledning flere Møder i Stockholm under afvigte December Maaned og vil fortsætte sine Overlægninger i Norge iaar efter Afsluttelsen af Storthingets Forhandlinger. Jeg nærer det Haab, at deres Arbejder vil bane Veien for en Overenskomst, der kan blive til varig Lykke for begge mine Folk.

En Række vigtige Lovforslag vil blive Eder forelagte, blandt hvilke jeg særlig vil fæste Eders Opmærksomhed ved Forslag til nye Love om den høiere Almenskole, om geistlige Embedsmænds og Kirkesangeres Lønninger, om Forandringer i Konkurslovgivningen, om Umyndiggjørelse, om Lodsvæsenet, om Rekvisition og Hesteudskrivning for Mobiliserings-tilfælde samt forøvrigt af tidligere Storthinget forelagte Lovforslag, der endnu ikke af dette er blevne behandlede, og som nu paany vil blive Eder forelagte, navnlig: Love om Behandling af forsømte Børn, om Bygningsvæsenet, om Forandringer i Værnepligtslovgivningen, om Sygeforsikring for Arbeidere, samt om Betaling for offentlige Forretninger.

Underhandlingerne med den portugisiske Regjering om Afsluttelse af en ny Handels- og Søfartstraktat er tilendebrogte med det Resultat, at ny Traktat er underskrevet af de Befuldmægtigede. Den vil blive Eder forelagt.

Som Følge af en ifjor af den svenske Rigsdag fattet Beslutning om Ophævelse af den svenske Lov om de forenede Rigers indbyrdes Handels- og Søfartsforholde vil den norske Lov herom af 30te Mai 1890 i Aaret 1897 træde ud af Kraft. Til Overveielse om Istandbringelse af en ny Lov er der nedsat en Komité af Mænd fra begge Riger.

De nødvendige forberedende Undersøgelser for Gjennemførelsen af den i 1894 vedtagne Lov om delvis Omordning af det civile Embedsværk er saa vidt fremskredne, at Resultaterne heraf i en nærmere Fremtid vil kunne fremlægges.

Flere Spørgsmaal af Vigtighed for vort Forsvarsvæsen er under Overveielse og vil blive Eder forelagte, saaledes om Udskrivningsvæsenets og det militære Undervisningsvæsens Ordning samt om Tilveiebringelse af forøget Befal.

Der er under Forberedelse i vedkommende Departement Forslag til Love om Torsk-fiskerierne i Nordlands og Tromsø Amter samt om Kontrol med Tilvirkning og Salg af Margarin. Arbeidet kan snart ventes afsluttet. Ligeledes vil der blive gjort Bestræbelser for saa hurtigt som muligt at fremme de fornødne Overveielser angaaende de foreliggende Forslag til Love om Aktieselskaber samt om en forandret Ordning af det militære Retsvæsen.

Idet jeg herved erklærer Norges Riges 45de ordentlige Storthings Forhandlinger aabnede, nedbeder jeg Herrens Velsignelse over Eders Gjerning og forbliver Eder, gode Herrer og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 30te Januar 1896.

**Oscar.**

---

G. Gram.

---